



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT


TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 Aquisição de ferramentas destinadas ao setor de patrimônio para ajustes de cadeiras, mesas, armários, balcões e móveis dos demais setores do CREA Mato Grosso e inspetorias.

1.2 O objeto a ser contratado se enquadra na categoria de serviços comuns, conforme inciso XIII do art. 6º da Lei nº 14.133/2021 e não se enquadra como sendo de bens de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3 O custo estimado total da contratação é de R\$ 9.961,38 (Nove mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), conforme média aritmética dos valores mencionados na tabela abaixo obtida no orçamento pedido as 3 empresas:

 CREA-MT Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Mato Grosso			
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS			
Processo nº: P2024/005995-0			
DA AQUISIÇÃO/FORNECIMENTO			
ITEM	QTDE.	UND.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
1	1	UND.	Serra Mármore 125 mm 1.400w
2	1	UND.	Kit Chaves Mistas 6 Peças
3	1	UND.	Multímetro Digital
4	1	UND.	Chave Fenda Teste 1/8" X 3"
5	2	UND.	Disco de corte diamantado turbo; 110 x 20mm
6	10	UND.	Disco de Corte de 4. 1/2 Pol. para Aço Inox
7	2	UND.	Serra circular para madeira 24 dentes em widea
7	2	UND.	Pistola para Tubo de Silicone 280 ml
8	1	UND.	Prolongador telescópico 3 metros
9	2	UND.	Cabo 23cm Gaiola com Rosca
10	2	UND.	Rolo lâ antirespingo 23cm



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

11	2	UND.	Rolo lâ antirespingo 23cm
12	2	UND.	Rolo lâ para pintura extra 23cm
13	3	UND.	Espátula Plástica 120 x 70mm (Aplicador Massa)
14	2	UND.	Desempenadeira de Aço Temperado Cabo Aberto – 120 x 290mm
15	3	UND.	Pincel 2.1/2" com cabo plástico
16	1	UND.	Pincel 1.1/2"; Indicada para látex e acrílica
17	20 metros	UND.	Cabo flexível 2 x 2mm ²
18	2	UND.	Balde Metálico 10 Litros para Concreto
19	1	UND.	Tesoura Funileiro 10" Corte Reto Chapa Aviação
20	1	UND.	Alicate Rebitador 4 Bicos 9,5"
21	1	UND.	Marreta com Cabo 1,5kg
22	1	UND.	Marreta com Cabo 1,00kg
23	3	UND.	Ponteiro de Aço Redondo de 3/4 x 12"
24	3	UND.	Talhadeira de Aço Chato 12"
25	3	UND.	Colher de Pedreiro 8" Canto Reto
26	2	UND.	Arco de Serra Fixo 12"
27	10	UND.	Lâmina para serra manual bimetal
28	3	UND.	Broca para Mourão 1/4 X 250mm
29	200	UND.	Rebite Pop 416 - Aço Inox 4x16mm



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

30	200	UND.	Rebite Pop 412 - Aço Inox 4x12mm
31	200	UND.	Rebite Pop 410 - Aço Inox 4x10mm
32	1	UND.	Kit de Pontas e Brocas 33 Peças
33	1	UND.	Jogo Multiferramentas de 110 peças
34	2	UND.	Martelo unha com cabo de madeira 325mm
35	1	UND.	Alicate de Bico 1/2 Cana de 6" isolado
36	1	UND.	Alicate de Corte Diagonal 6"
37	1	UND.	Chave Ajustável (Inglesa) 10"
38	1	UND.	Chave de cano (Grifo) 18"
39	1	UND.	Trena com fita de aço de 5 metros com trava
40	1	UND.	Trena com fita de aço de 8 metros com trava
41	1	UND.	Torquês Armador 12"
42	2	UND.	Desempenadeira Plástica Corrugada Azul 18x30cm
43	2	UND.	Broxa Retangular Nylon 18X8cm
44	1	UND.	Escada de Alumínio 7 Degraus
45	1	UND.	Escada Articulada de Alumínio 5x4 com 20 Degraus
46	20	UND.	Respirador Descartável Azul Com Válvula PFF2
47	6	UND.	Óculos Ecoline Fumê
48	3	UND.	Cinto Paraquedista Abdominal



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

49	3	UND.	Talabarte y em fita com abs conector 55mm			
50	10 quilos	UND.	Corda trançada poliamida 10kg			
51	12	UND.	Luva para proteção contra agentes mecânicos			
52	6 pares	UND.	Luva látex neoprene			
53	15	UND.	Protetor Auricular de Copolímero 18Db Tipo Plugue			
54	1	UND.	Pá de Bico nº 03 Leve com Cabo de Madeira 120 cm			
55	1	UND.	Enxada Estreita 2.5 em Aço com Cabo de Madeira 145 cm			
56	1	UND.	Bolsa para Ferramentas em Lona 460mm com 32 Bolsos			
57	1	UND.	Parafusadeira/furadeira com fio com controle de torque (24+1) e embreagem de segurança			
58	1	UND.	Esmerilhadeira Angular 4.1/2Pol. 800W			
59	5	UND.	PU 40 - Selante de Poliuretano 400g, Cinza			
60	1	UND.	Porta Bits Extensor Magnético Aço Cromo Vanádio 60mm x 1/4"			
61	1	UND.	Porta Bits Extensor Magnético, Guia Retrátil 120mm x 1/4"			
62	1.000	UND.	Bucha de Nylon com Anel S-06			
63	500	UND.	Bucha de Nylon com Anel S-08			
64	1.000	UND.	Parafuso Cabeça Chata Phillips 4,0 x 40mm			
65	500	UND.	Parafuso Cabeça Chata Phillips 5,0 x 50mm			
DAS PROPOSTAS						
Item 1	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 466,30	R\$ 466,30	R\$ 453,95	R\$ 453,95	R\$ 858,68	R\$ 858,68
MÉDIA ITEM 1	R\$ 592,98					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

Item 2	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 70,10	R\$ 70,10			R\$ 66,37	R\$ 66,37
MÉDIA ITEM 2	R\$ 68,24					
Item 3	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 41,50	R\$ 41,50	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 437,26	R\$ 437,26
MÉDIA ITEM 3	R\$ 191,25					
Item 4	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 22,70	R\$ 22,70	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 6,97	R\$ 6,97
MÉDIA ITEM 4	R\$ 11,56					
Item 5	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 14,20	R\$ 28,40	R\$ 19,50	R\$ 29,00		
MÉDIA ITEM 5	R\$ 28,70					
Item 6	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 3,20	R\$ 32,00				
MÉDIA ITEM 6	R\$ 32,00					
Item 7	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 16,50	R\$ 33,00				
MÉDIA ITEM 7	R\$ 33,00					
Item 8	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 83,10	R\$ 166,20			R\$ 35,49	R\$ 70,98
MÉDIA ITEM 8	R\$ 118,59					
Item 9	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 53,40	R\$ 53,40	R\$ 37,95	R\$ 37,95		
MÉDIA ITEM 9	R\$ 45,68					
Item 10	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 13,90	R\$ 27,80				
MÉDIA ITEM 10	R\$ 27,80					
Item 11	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 15,90	R\$ 31,80	R\$ 10,95	R\$ 21,90	R\$ 32,59	R\$ 65,18
MÉDIA ITEM 11	R\$ 39,63					
Item 12	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 73,20	R\$ 146,40	R\$ 59,50	R\$ 119,00		
MÉDIA ITEM 12	R\$ 132,70					
Item 13	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 2,60	R\$ 7,80	R\$ 3,50	R\$ 10,50	R\$ 1,38	R\$ 4,14
MÉDIA ITEM 13	R\$ 7,48					
Item 14	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 70,80	R\$ 141,60	R\$ 65,00	R\$ 130,00		
MÉDIA ITEM 14	R\$ 135,80					
Item 15	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 8,60	R\$ 25,80				
MÉDIA ITEM 15	R\$ 25,80					
Item 16	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 6,60	R\$ 6,60				
MÉDIA ITEM 16	R\$ 6,60					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

Item 17	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 9,10	R\$ 182,00	R\$ 5,60	R\$ 112,00	R\$ 3,10	R\$ 62,00
MÉDIA ITEM 17	R\$ 118,67					
Item 18	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 27,90	R\$ 55,80	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 47,10	R\$ 94,20
MÉDIA ITEM 18	R\$ 70,00					
Item 19	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 51,10	R\$ 51,10	R\$ 93,50	R\$ 93,50	R\$ 89,10	R\$ 89,10
MÉDIA ITEM 19	R\$ 77,90					
Item 20	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 41,50	R\$ 41,50				
MÉDIA ITEM 20	R\$ 41,50					
Item 21	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 50,50	R\$ 50,50	R\$ 33,50	R\$ 33,50	R\$ 48,86	R\$ 48,86
MÉDIA ITEM 21	R\$ 44,29					
Item 22	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 34,90	R\$ 34,90	R\$ 25,50	R\$ 25,50	R\$ 35,07	R\$ 35,07
MÉDIA ITEM 22	R\$ 31,82					
Item 23	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 15,60	R\$ 46,80			R\$ 63,36	R\$ 63,36
MÉDIA ITEM 23	R\$ 55,08					
Item 24	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 21,90	R\$ 65,70			R\$ 29,35	R\$ 29,35
MÉDIA ITEM 24	R\$ 47,53					
Item 25	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 62,10	R\$ 124,20				
MÉDIA ITEM 25	R\$ 124,20					
Item 26	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 58,80	R\$ 58,80				
MÉDIA ITEM 26	R\$ 58,80					
Item 27	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 13,30	R\$ 133,00				
MÉDIA ITEM 27	R\$ 133,00					
Item 28	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 39,90	R\$ 119,70				
MÉDIA ITEM 28	R\$ 119,70					
Item 29	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 0,22	R\$ 44,00				
MÉDIA ITEM 29	R\$ 44,00					
Item 30	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 0,20	R\$ 40,00				
MÉDIA ITEM 30	R\$ 40,00					
Item 31	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 0,18	R\$ 36,00				
MÉDIA ITEM 31	R\$ 36,00					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

Item 32	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 136,60	R\$ 136,60				
MÉDIA ITEM 32	R\$ 136,60					
Item 33	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 821,90	R\$ 821,90				
MÉDIA ITEM 33	R\$ 821,90					
Item 34	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 50,20	R\$ 100,40				
MÉDIA ITEM 34	R\$ 100,40					
Item 35	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 42,90	R\$ 42,90				
MÉDIA ITEM 35	R\$ 42,90					
Item 36	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 45,70	R\$ 45,70				
MÉDIA ITEM 36	R\$ 45,70					
Item 37	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 102,80	R\$ 102,80				
MÉDIA ITEM 37	R\$ 102,80					
Item 38	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 163,30	R\$ 163,30				
MÉDIA ITEM 38	R\$ 163,30					
Item 39	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 29,80	R\$ 29,80				
MÉDIA ITEM 39	R\$ 29,80					
Item 40	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 52,90	R\$ 52,90				
MÉDIA ITEM 40	R\$ 52,90					
Item 41	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 72,60	R\$ 72,60				
MÉDIA ITEM 41	R\$ 72,60					
Item 42	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 25,80	R\$ 51,60				
MÉDIA ITEM 42	R\$ 51,60					
Item 43	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 11,20	R\$ 22,40				
MÉDIA ITEM 43	R\$ 22,40					
Item 44	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 658,80	R\$ 658,80				
MÉDIA ITEM 44	R\$ 658,80					
Item 45	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 1.242,70	R\$ 1.242,70				
MÉDIA ITEM 45	R\$ 1.242,70					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

Item 46	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 1,55	R\$ 31,00				
MÉDIA ITEM 46			R\$ 31,00			
Item 47	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 6,30	R\$ 37,80				
MÉDIA ITEM 47			R\$ 37,80			
Item 48	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 197,80	R\$ 593,40				
MÉDIA ITEM 48			R\$ 593,40			
Item 49	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 201,90	R\$ 605,70				
MÉDIA ITEM 49			R\$ 605,70			
Item 50	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 42,90	R\$ 429,00				
MÉDIA ITEM 50			R\$ 429,00			
Item 51	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 3,40	R\$ 40,80				
MÉDIA ITEM 51			R\$ 40,80			
Item 52	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 10,40	R\$ 62,40				
MÉDIA ITEM 52			R\$ 62,40			
Item 53	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 1,30	R\$ 19,50				
MÉDIA ITEM 53			R\$ 19,50			
Item 54	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 86,70	R\$ 86,70				
MÉDIA ITEM 54			R\$ 86,70			
Item 55	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 109,20	R\$ 109,20				
MÉDIA ITEM 55			R\$ 109,20			
Item 56	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 205,50	R\$ 205,50				
MÉDIA ITEM 56			R\$ 205,50			
Item 57	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 528,50	R\$ 528,50	R\$ 499,50	R\$ 499,50	R\$ 565,25	R\$ 565,25
MÉDIA ITEM 57			R\$ 531,08			
Item 58	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 475,90	R\$ 475,90	R\$ 419,90	R\$ 419,90	R\$ 559,87	R\$ 559,87
MÉDIA ITEM 58			R\$ 485,22			
Item 59	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 27,10	R\$ 135,50				
MÉDIA ITEM 59			R\$ 135,50			
Item 60	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	R\$ 12,80	R\$ 12,80				
MÉDIA ITEM 60			R\$ 12,80			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

Item 61	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	R\$ 46,10	R\$ 46,10				
MÉDIA ITEM 61	R\$ 46,10					
Item 62	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	R\$ 0,11	R\$ 110,00				
MÉDIA ITEM 62	R\$ 110,00					
Item 63	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	R\$ 0,09	R\$ 45,00				
MÉDIA ITEM 63	R\$ 45,00					
Item 64	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	R\$ 0,15	R\$ 150,00				
MÉDIA ITEM 64	R\$ 150,00					
Item 65	Preço 1		Preço 2		Preço 3	
	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total
	COMERCIAL SILVA FERRAGENS		MULTHIFER		AGROFERRAGENS LUIZÃO	
	R\$ 0,28	R\$ 140,00				
MÉDIA ITEM 65	R\$ 140,00					
MÉDIA TOTAL	R\$ 9.961,38					

Os valores citados foram estimados com base em orçamento solicitado a empresas.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. Aumento da vida útil dos móveis: Ao adquirir ferramentas específicas para ajustes de cadeiras, mesas, armários, balcões e outros móveis, estaremos capacitando nossa equipe de manutenção a realizar reparos precisos e adequados. Isso pode contribuir significativamente para prolongar a vida útil desses ativos, reduzindo assim os custos de substituição e manutenção a longo prazo;

2.2. Melhoria da eficiência operacional: Com as ferramentas adequadas à disposição, a equipe de manutenção poderá realizar consertos de forma mais rápida e eficiente. Isso significa menos tempo de inatividade para os funcionários que dependem desses móveis em seu trabalho diário, resultando em uma produtividade geral mais alta na sede e nas inspetorias;

2.3. Redução de acidentes e lesões: Móveis mal ajustados podem representar um risco de segurança para os funcionários. Com ferramentas apropriadas para manutenção, podemos garantir que cadeiras, mesas entre outros sejam configurados ergonomicamente corretos, reduzindo o risco de acidentes no local de trabalho e potenciais lesões relacionadas;

2.4. Padronização dos ambientes de trabalho: Ao investir em ferramentas prontas para restauração de móveis, podemos garantir que todos os espaços de trabalho em nossas instalações, bem como em nossas inspetorias, sigam os mesmos padrões de conforto e ergonomia. Isso não apenas promove um ambiente de trabalho mais consistente, mas também pode contribuir para o bem-estar geral dos funcionários;

2.5. Adaptação às necessidades individuais: Com ferramentas adequadas, podemos ajustar os móveis de acordo com as necessidades individuais dos funcionários, levando em consideração fatores como altura, ergonomia e preferências pessoais. Isso pode aumentar o conforto e a satisfação no trabalho, contribuindo para um ambiente de trabalho mais positivo e produtivo;

2.6. Economia de custos a longo prazo: Embora o investimento inicial possa parecer significativo, a economia de custo a longo prazo é substancial. Móveis bem ajustados têm menos probabilidade de quebrar prematuramente ou causar lesões aos funcionários, o que pode resultar em economias significativas em termos de substituição de móveis, custos de seguro e despesas com cuidados de saúde relacionadas a lesões no trabalho.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

3. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

3.1.1 Das quantidades:

Item	Produto/Descrição	Quantidade
1	Serra Mármore 125 mm 1.400w; Velocidade sem Carga: 13.000 RPM; Disco Diamantado: Ø 105 - 125 mm X 20 mm; Eixo: Ø 20 mm, Capacidade Máxima: Corte 90° 38 mm; Peso: 2,7 Kg; Inclui (1) Pinça 6 mm; (1) Pinça 1/4"; (1) Redutor 1/8"; (2) Chaves fixa 14 / 17 mm.	1,00
2	Kit Chaves Mistas 6 Peças; Cabo com empunhadura anatômica e material que proporcionam maior comodidade; Construídas em aço cromo vanádio: proporciona maior conforto e resistência a corrosão; Pontas endurecidas por tratamento térmico: proporcionam maior vida útil; Ponta magnética pode segurar parafusos; Haste de aço cromo vanádio e ponta magnética; Material do cabo: polipropileno + TPR.	1,00
3	Multímetro Digital; Testes de diodo e transistor HFE; Chave seletora rotativa de funções; Acompanha ponta de prova e bateria; Modelo 30.03 com testador para cabos Rj45, Rj12 e Rj11	1,00
4	Chave Fenda Teste 1/8" X 3"; Haste em aço especial temperado; Acabamento niquelado; Circuito elétrico ativado através de botão na extremidade do cabo; Lâmpada de neon; Adequada para 80 - 250 V.	1,00
5	Disco de corte diamantado turbo; 110 x 20mm;	2,00
6	Disco de Corte de 4.1/2 Pol. para Aço Inox; Diâmetro externo: 115mm; Espessura: 1mm; Diâmetro do furo: 22,22mm; Rotação RPM: 13.370; Rotação m/seg: 80.	10,00
7	Serra circular para madeira 24 dentes em widea; Tamanho: 4.3/8" X 20MM.	2,00
8	Pistola para Tubo de Silicone 280 ml; Corpo em chapas de aço especial; Pintura eletrostática a pó; Utilizado com tubo de silicone de 9"; As ferramentas são submetidas a testes de aplicação prática para garantir sua resistência durante o uso; As ferramentas são produzidas e testadas conforme normas específicas.	2,00
9	Prolongador telescópico 3 metros; Extensor em estrutura de chapa metálica revestida, extensível e ajustável até 3 metros; Ideal suporte a rolos e broxas na hora da pintura.	1,00
10	Cabo 23cm Gaiola com Rosca; Ideal para rolos de pintura de 23cm. conectável a linha de prolongadores.	2,00
11	Rolo lã antirespingo 23cm.	2,00
12	Rolo lã para pintura extra 23cm.	2,00
13	Espátula Plástica 120 x 70mm (Aplicador Massa).	3,00
14	Desempenadeira de Aço Temperado Cabo Aberto – 120 x 290mm.	2,00
15	Pincel 2.1/2" com cabo plástico.	3,00
16	Pincel 1.1/2"; Indicada para látex e acrílica.	1,00
17	Cabo flexível 2 x 2mm ² ; Condutor recomendado para ligação de equipamentos elétricos móveis ou fixos, como eletrodomésticos, além de extensões; Possui grande flexibilidade.	20,00 Metros
18	Balde Metálico 10 Litros para Concreto; Material: Chapa metálica; Tipo do pegador: Com pegador (alça) lateral; Cor/acabamento: Galvanizado com acabamento envernizado.	2,00
19	Tesoura Funileiro 10" Corte Reto Chapa Aviação; Indicada para cortar chapas macias de até 1,2 mm de espessura em indústrias, funilarias, serralherias e manutenções em geral.	1,00
20	Alicate Rebitador 4 Bicos 9,5"; Indicado para unir peças, como: chapas, tubos, perfis, entre outras, através de rebites de repuxo.	1,00
21	Marreta com Cabo 1,5kg; Muito resistente a impactos e ao desgaste; Para execução de trabalhos pesados em geral; Maior resistência ao desgaste;	1,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

	Anticorrosiva.	
22	Marreta com Cabo 1,00kg; Corpo em ferro fundido; Com cabo de madeira	1,00
23	Ponteiro de Aço Redondo de 3/4 x 12"; Fabricado em aço especial; Possui empunhadura	3,00
24	Talhadeira de Aço Chato 12"; Forjado em aço carbono especial com estrutura termicamente tratada e diferenciada na dureza de suas extremidades de corte e golpe para suportar os impactos, o que lhe confere grande resistência mecânica; Possui de uma pintura protetiva em epóxi e é indicada para serviços de reforma, na troca de pisos, azulejos, forros e rasgos em parede.	3,00
25	Colher de Pedreiro 8" Canto Reto; Material: Lamina Forjada inteiriça aço carbono especial 5160; Acabamento: polido, verniz eletrostático; Tratamento: Temperado e Revenido; Cabo: madeira envernizada fixado com epóxi.	2,00
26	Arco de Serra Fixo 12"; Leve e resistente, com cabo anatômico, comodidade e firmeza no manuseio; Acompanha 1 lâmina de serra bimetal com cortes mais rápidos, inquebrável e não estilhaça.	1,00
27	Lâmina para serra manual bimetal; Dentes por 25 mm: 24 Medida: 12x1/2x0,024".	10,00
28	Broca para Mourão 1/4 X 250mm; A rosca possui geometria especial para favorecer a remoção dos cavacos de madeira durante a perfuração; Utilizadas principalmente na perfuração de postes, telhados de fibrocimento e caibros de madeira em geral.	3,00
29	Rebite Pop 416 - Aço Inox 4x16mm.	200,00
30	Rebite Pop 412 - Aço Inox 4x12mm.	200,00
31	Rebite Pop 410 - Aço Inox 4x10mm.	200,00
32	Kit de Pontas e Brocas 33 Peças; 07 Brocas para Metal Ø 2, 3, 3, 3.2, 4, 4.2, 5mm; 05 Brocas para Concreto Ø 4, 5, 6, 7, 8mm; 06 Brocas para Madeira Ø 3, 4, 5, 6, 7, 8mm; 10 Pontas 25mm: PH1, PH2, PH3, PZ1, PZ2, S4, S6, S7, T20, T25; 01 Suporte universal magnético; 03 Chaves de caixa para parafusos sextavados Ø 7, 8, 10mm; 01 Escareador; 01 Maleta plástica para armazenamento.	1,00
33	Jogo Multiferramentas de 110 peças; Inclui: (1) Maleta; (1) Catraca de 1/4"; (11) Soquetes 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, e 14mm; (1) Extensão flexível 100mm; (2) Extensão de 1/4" - 50 e 100mm; (1) Junta Universal 1/4"; (1) Catraca de 1/2"; (15) Soquetes 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20 21, 22, 23, 24 e 27mm; (2) Extensão de 1/2" - 125 e 250mm; (1) Adaptador de 3 vias; (1) Junta universal de 1/2"; (2) Soquetes p/ vela 16 e 21mm; (8) Chaves hexagonal; (1) chave catraca de 1/4"; (2) Chaves de fenda ponta chata 75 e 100mm; (2) Chave Phillips 75 e 100mm; (11) Chaves combinadas 8, 9,10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 e 19mm; (38) Pontas para chave de catraca; (2) Adaptador p/ ponta; (1) Alicate de Corte Diagonal 6"; (1) Alicate de Ponta Longa 8"; (1) Alicate de Extensão Articulado de 10"	1,00
34	Martelo unha com cabo de madeira 325mm; Desenvolvido para remover pregos, rasgar e remover componentes estruturais de madeiras; Possui a cabeça forjada e temperada em aço com acabamento polido e envernizado contra oxidação; Cabo feito em madeira envernizada com fixação em epóxi; Submetido a um processo localizado de têmpera para se obter uma dureza adequada na base de impacto e unha que suporte o uso contínuo por longos períodos.	2,00
35	Alicate de Bico 1/2 Cana de 6" isolado; Fabricado em aço especial; Cabo em PVC; Ideal para cortes e pega materiais diversos; Dupla têmpera: Total + Especial no corte; Possui abas protetoras; Isolação: 1000V.	1,00
36	Alicate de Corte Diagonal 6"; Corpo forjado em aço especial e temperado; Acabamento cromado; Cabeça e articulações lixadas; Cabo em formato	1,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

	ergonômico e isolamento elétrica de 1000V.	
37	Chave Ajustável (Inglesa) 10"; Abertura máxima: 30mm; Fabricada em Aço Cromo-Vanádio.	1,00
38	Chave de cano (Grifo) 18"; Produzida em aço carbono forjado e temperado, com boca dentada para melhor aperto, qualidade profissional "Heavy Duty", design sextavado próximo ao orifício da boca, modelo americano, para porcas, canos e tubos.	1,00
39	Trena com fita de aço de 5 metros com trava; Fita é amarela de aço graduada em milímetros e polegadas, facilitando a leitura.	1,00
40	Trena com fita de aço de 8 metros com trava; Fita é amarela de aço graduada em milímetros e polegadas, facilitando a leitura.	1,00
41	Torquês Armador 12"; Características: Forjada em aço carbono, temperado em fornos de atmosfera controlada. Cabeças robustas e cabos longos. Permitem executar cortes com mínimo de esforço do operador; Acabamento: Cabeças polidas, corpo fosco e cabos pintados; Material: Aço carbono.	1,00
42	Desempenadeira Plástica Corrugada Azul 18x30cm; Ideal para acabamento com massa grossa, fina e superfícies de alvenaria em geral.	2,00
43	Broxa Retangular Nylon 18X8cm; Broxa retangular permite maior área de contato aumentando o rendimento da pintura ou limpeza; Possui cabo plástico para uso manual - podendo ser removido para ser utilizada com cabo extensor rosqueável; Filamentos sintético - retém líquidos facilmente.	2,00
44	Escada de Alumínio 7 Degraus; Material: Alumínio; Peso Máximo Suportado: 120kg; Quantidade de Degraus: 7; Largura: 47 cm; Altura: 2,15 m	1,00
45	Escada Articulada de Alumínio 5x4 com 20 Degraus; Carga máxima de trabalho: 150kg; Dimensão fechada: 390x280x1380mm; Alturas da escada: Estendida: 5,35m; Fechada: 1,54m; Pintor: 2,61m; Andaime: 1,65m.	1,00
46	Respirador Descartável Azul Com Válvula PFF2; Confeccionado em quatro camadas, sendo: camada externa de fibra sintética de polipropileno; camada meio de fibras sintética estrutural; camada filtrante de fibra sintética com tratamento eletrostático, camada interna de fibra sintética de contato facial. Com tirantes de cabeça de elástico para sustentação da peça facial e tira metálica para ajuste sobre o septo nasal.	20,00
47	Óculos Ecoline Fumê; Desenhado para proteger os olhos de impactos de partículas volantes, pó e fagulhas; Proteção frontal e lateral; Design olho de gato. Seu raio de curvatura, e as hastes com a mesma linha, proporcionam um encaixe perfeito no rosto e uma visão panorâmica; Lente e hastes de policarbonato; Filtro UV; Parafuso de aço inoxidável.	6,00
48	Cinto Paraquedista Abdominal; Cinturão de segurança tipo paraquedista abdominal confeccionado em fita poliéster com 04 pontos de conexão, sendo duas alças em poliéster para engate simultâneo peitoral para retenção de queda, uma meia argola em aço dorsal para retenção de queda e duas meia argolas em aço laterais para posicionamento; Possui 05 fivelas de ajuste em aço para regulagem, sendo 02 peitorais, 02 nas coxas e 01 na cintura; Opcional de 02 alças de poliéster nos ombros para suspensão em espaço confinado; Opcional de almofada nas coxas para conforto e proteção do usuário.	3,00
49	Talabarte y em fita com abs conector 55mm; Talabarte contra queda duplo "Y" confeccionado em fita de poliéster; Possui 02 conectores classe A em aço com abertura de 55±3mm; Possui 01 conector classe T em aço com abertura de 21±3mm; Possui absorvedor de energia em fita poliéster com elemento termo retrátil.	3,00
50	Corda trançada poliamida 10kg, 12mm com 100 metros;	10,00 Quilos



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

51	Luva para proteção contra agentes mecânicos; Luva tricotada em fios de algodão e poliéster, com aplicação de grânulos antiderrapantes de PVC.	12,00 Pares
52	Luva látex neoprene; Luva de segurança, confeccionada em látex natural e neoprene, forrada internamente com flocos de algodão, palma antiderrapante; Possui sensibilidade tátil e é confortável.	6,00 Pares
53	Protetor Auricular de Copolímero 18Db Tipo Plugue; Moldurado com tecnologia avançada atenuando níveis de ruído com eficácia, produzido em copolímero, tamanho único, reutilizável, embalado em estojo plástico individual, antialérgico.	15,00
54	Pá de Bico nº 03 Leve com Cabo de Madeira 120 cm.	1,00
55	Enxada Estreita 2.5 em Aço com Cabo de Madeira 145 cm.	1,00
56	Bolsa para Ferramentas em Lona 460mm com 32 Bolsos; Material da bolsa: lona reforçada; Todas as partes da correia são feitas em material sintético durável; Medida da bolsa: 460x280x305mm.	1,00
57	Parafusadeira/furadeira com fio com controle de torque (24+1) e embreagem de segurança; Cabo de 4 metros; Velocidade dupla: combinação melhorada de torque e velocidade para operações de parafusamento e perfuração; O interruptor eletrônico controla a velocidade para aplicações de parafusamento.	1,00
58	Esmerilhadeira Angular 4.1/2Pol. 800W; Potência 800 W; Tensão 110V; Diâmetro do disco 4 1/2" (115 mm); Rotações por minuto 12.000 RPM; Eixo M14; Peso 1.7 Kg.	1,00
59	PU 40 - Selante de Poliuretano 400g, Cinza; Dispensa o tratamento prévio com primer; Alta durabilidade; Elasticidade permanente; Aceita pintura após aplicado; Aplicação rápida e prática.	5,00
60	Porta Bits Extensor Magnético Aço Cromo Vanádio 60mm x 1/4".	1,00
61	Porta Bits Extensor Magnético, Guia Retrátil 120mm x 1/4".	1,00
62	Bucha de Nylon com Anel S-06.	1000,00
63	Bucha de Nylon com Anel S-08.	500,00
64	Parafuso Cabeça Chata Phillips 4,0 x 40mm	1000,00
65	Parafuso Cabeça Chata Phillips 5,0 x 50mm	500,00

3.1.1. Da garantia:

3.1.2. Os produtos devem ter pelo menos o período de 1 ano de garantia do fornecedor.

4. DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

4.1. Os produtos deverão ser entregues na sede do CREA-MT, localizada na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 491, bairro: Araés em Cuiabá-MT, CEP: 78.005-725, nos dias: segunda à sexta em horário comercial (08:00h às 18:00h).

4.2. O fornecimento será após a assinatura do contrato ou mediante Ordem de Compra/Empenho, devidamente formalizada pela gerência de logística em lote único.

4.3. O prazo de entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato.

4.4. Os produtos deverão ser entregues devidamente acondicionados em embalagens



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

apropriadas, garantindo a preservação dos mesmos em relação a exposição, à sujeira, luz excessiva e umidade, de forma a permitir completa segurança por parte da Contratante, sob pena do não recebimento definitivo do mesmo.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Tomar todas as providências necessárias para a entrega do produto em conformidade com as disposições deste Termo, prestando-os com eficiência, presteza e pontualidade e em conformidade com os prazos estabelecidos.

5.2. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, as partes ou etapas do objeto contratual em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

5.3. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados à CONTRATANTE ou a terceiros pela ação ou omissão de seus empregados, dolosa ou culposamente.

5.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes dos serviços de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990).

5.5. Responsabilizar-se pelas despesas de quaisquer tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

5.6. Relatar à CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade técnica verificada que possam impactar na performance dos serviços objeto da contratação.

5.7. Assumir inteira responsabilidade técnica e operacional do objeto contratado, não podendo, sob qualquer hipótese, transferir a outras empresas a responsabilidade por problemas de funcionamento do serviço.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

6.1. Efetuar o pagamento à empresa CONTRATADA, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidas neste Termo.

6.2. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA durante o prazo de vigência da contratação.

6.3. Fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA

7. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1. A CONTRATADA deverá apresentar Nota Fiscal para o devido pagamento, emitida em nome do CREA-MT, com menção expressa ao número da nota de empenho, devendo constar nome e número do banco, código da agência e número da conta corrente.

7.2. Apresentada a fatura, caberá ao Fiscal do Contrato, atestar a entrega do objeto, encaminhando o documento para as providências referentes ao pagamento, observando regularidade junto à CEF, efetuada por intermédio do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e comprovação da



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
CREA-MT

manutenção de regularidade dos débitos trabalhistas, dos tributos federais, estaduais e municipais da Contratada.

7.3. O pagamento será efetuado por intermédio de depósito em conta bancária do fornecedor beneficiário no prazo de até 15 (quinze) dias corridos após o recebimento do serviço.

7.4. A CONTRATADA optante pelo Simples Nacional não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO OU AQUISIÇÃO

8.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 9.961,38 (Nove mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos).

9 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

9.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria das contas 6.2.2.1.1.02.01.03.002 - Máquinas e Equipamentos

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. A inexecução parcial ou total do objeto ou a prática dos atos indicados nesta cláusula, constatada a ação ou a omissão da CONTRATADA relativamente às obrigações contratuais, torna passível a aplicação das sanções previstas no Art. 155 e 156 da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, respectivos decretos regulamentadores e neste instrumento, bem como facultará à Administração a exigir perdas e danos nos termos dos artigos 402 a 405 do Código Civil, observando o contraditório e a ampla defesa.

11. DA FISCALIZAÇÃO DO OBJETO

11.1. Para fins de acompanhamento e fiscalização da execução deste contrato, conforme determina o Art. 117 da Lei nº 14.133/21, fica investido da responsabilidade a Gerente de Logística Adriana Imbriani, podendo ser substituído por outro fiscal nomeado oportunamente.

Cuiabá, 19 de Fevereiro de 2024.

Adriana Imbriani
Gerente de Logística e Infraestrutura